UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày        tháng     năm 2021
V/v báo cáo tình hình triển khai

hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân

giai đoạn 2017 - 2020

                       Kính gửi: Cục Quản lý Khám chữa bệnh - Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 1444/KCB – QLCL&CĐT ngày 11/11/2021 của

Bộ Y tế về việc báo cáo tình hình triển khai Hồ sơ quản lý sức khỏe các nhân

giai đoạn 2017 – 2021.

Sở Y tế tỉnh Bình Phước báo cáo cụ thể như sau:

A. Kết quả triển khai:

1. Công tác triển khai HSSKĐT :

Tính đến ngày 30/11/2021, số lượng HSSK lũy kế của toàn tỉnh đạt

khoảng 977.084 hồ sơ. Chi tiết cụ thể như sau:

- Số HSSK khởi tạo từ hồ sơ BHXH: 925.401 hồ sơ;

- Số HSSK tạo từ trạm y tế (Hồ sơ  831): 16 hồ sơ;

- Số HSSK tạo từ hoạt động khám chữa bệnh: 51.667 hồ sơ;

Tổng số cơ sở khám chữa bệnh (CSKCB) kết nối đạt trên 29 cơ sở trên

tổng số 161 cơ sở. Số lượng bản ghi khám chữa bệnh đạt 376.337 bản ghi. (Chi

tiết theo bảng báo cáo số liệu triển khai).

Phần mềm HSSKĐT (EHR) của BYT đang được Vietsens phối hợp triển

khai và hỗ trợ vận hành tốt, được kết nối và đồng bộ dữ liệu từ các trạm y tế và

các CSKCB cua SYT Binh Phước liên tục, ổn định hằng ngày, số lượng sử dụng

và đồng bộ ngày càng tăng.

Bảng báo cáo số liệu triển khai tại các CSKCB có tổng số bản ghi KCB lớn:

Cơ sở Khám chữa bệnh Tổng số bản ghi KCB

Trung tâm y tế huyện Bù Đăng  168.313

Trung tâm y tế huyện Lộc Ninh  49.466

Trung tâm y tế huyện Chơn Thành  43.669

Trung tâm y tế  thị xã Phước Long  29.610

Trung tâm y tế huyện Bù Đốp  22.970

Trung tâm y tế thi xã Bình Long

 Trạm y tế xã Minh Lập (08)

 Trạm y tế xã Thành Tâm (08)

 Trạm Y tế xã Minh Thắng (08)

14.031

7.381

6.907

6.642

 Trạm Y tế xã Phú Sơn (07)

 Trạm Y tế xã Nha Bích (08)

 Trạm Y tế xã Bình Minh (07)

 Trạm Y tế xã Minh Hưng (08)

 Trạm Y tế xã Minh Long (08)

 Trạm Y tế xã Quang Minh (08)

Trạm Y tế xã Đồng Nai (07)

 Tai cac trạm y tế và các CSKCB khác

6.349

4.718

4.307

4.090

3.578

1.935

1.049

1.322

Tổng cộng 376.337

2. Tính năng của hệ thống sản phẩm HSSKĐT (EHR) và kết quả đạt được.

STT Lợi ích
Kết quả triển

khai

1  Đối với người dân

1.1.

Bất kỳ người dân thuộc địa bàn triển khai cũng

đều có thông tin hồ sơ sức khỏe được lưu trữ điện

tử.

Đã đạt được

1.2
Người dân có thể biết và tự quản lý thông tin sức

khỏe liên tục, suốt đời của mình.
Đã đạt được

1.3

Cung cấp thông tin sức khỏe của người bệnh cho

thầy thuốc nhanh chóng, chính xác, giúp phát hiện

bệnh sớm, điều trị kịp thời.

Đã đạt được

1.4

Cho phép người dân có thể chia sẻ thông tin điện

tử về sức khỏe của mình tại bất kỳ cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh nào trên cả nước.

Đã đạt được

1.5

Người dân có nhiều tiện ích như đăng ký khám

chữa bệnh từ xa, tư vấn khám từ xa, cập nhật tin

tức, sử dụng các tiện ích liên thông của du lịch,

công thương ,…

Đã đạt được

1.6
Người dân dễ dàng sử dụng csc tiện ích trên qua

nhiều nền tảng, qua Website, ứng dụng di động.
Đã đạt được

2 Đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

2.1

Có thể tra cứu thông tin lịch sử khám chữa bệnh,

thông tin sức khỏe người dân đến KCB khi được

phép theo quy định

Đã đạt được

2.2

Cung cấp cho bác sỹ đầy đủ thông tin về bệnh tật,

tiền sử bệnh tật, các yếu tó nguy cơ ảnh hưởng đến

sức khỏe

Đã đạt được

2.3 Thông tin về lịch sử khám bệnh thông suốt giữa Đã đạt được

các tuyến

2.4
Giúp Bác sĩ chăm sóc sức khỏe cho người dân liên

tục, toàn diện

Đã đạt được

2.5
Phần mềm hỗ trợ trên nền tảng Destop và nền tảng

website

Đã đạt được

3 Đối với cơ quan quản lý nhà nước

3.1 Hình thành cơ sở dữ liệu đầy đủ về sức khỏe  Đã đạt được

3.2

Trang Dashboard điều hành có khả năng phân tích,

báo cáo, tổng hợp dữ liệu phục vụ con tác điều

hành

Đã đạt được

3.3
Phát triển các ứng dụng thông minh phục vụ chăm

sóc sức khỏe người dân tốt hơn

Đã đạt được

B. Thuận lợi, khó khăn:

1. Thuận lợi:

- Trong quá trình xây dựng, triển khai va vận hành hệ thống HSSKĐT

(EHR) tại địa bàn tỉnh Bình Phước, Vietsens đã có các thuận lợi như sau:

- Vietsens phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế tỉnh Bình Phước, xuất phát từ

quyết tâm của tỉnh Binh Phước trong công tác chuyển đổi só trong ngành Y tế.

Điều này đã tạo động lực cho Vietsens chủ động tiếp cận, cố gắng hoàn thành

các mục tiêu, nhiệm vụ trong công cuộc triển khai công tác số hóa hồ sơ quản lý

sức khỏe cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Ý thức được vai trò và tầm quan trọng của hồ sơ quản lý sức khỏe cá

nhân, từ Sở Y tế xuống đến các cơ sở y tế, các CSKCB nên việc triển khai và

vận hành, đồng bộ dữ liệu thuận lợi và nhanh chóng.

2. Khó khăn:

Trong quá trình xây dựng, triển khai và vận hành chương trình HSSĐT

(EHR) tại tỉnh Bình Phước, còn môt số như sau:

- Công tác truyền thông còn chưa được nghiên cứu cụ thể để đẩy mạnh và

còn nhiều hạn chế trong tiếp cận, triển khai.

- Dich Covid 19 bùng phát nên công tác duy trì đồng bộ dữ liệu và triển khai

còn chưa được đẩy mạnh.

Trên đây là báo cáo công tác triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn

tỉnh Bình Phước.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV, (C 08.12).

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-08T14:02:36+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:29:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:30:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:30:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:30:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-08T14:30:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!